
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758706

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 19/10/2014 a 18/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
035/2013-SEIDURB e Abradesa
Contrato: 35
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758799

PORTARIA Nº. 476/2014, DE 07 DE AGOSTO DE 2014. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.704 DE 12/08/2014. 
Onde se lê: Cargo de Assistente Administrativo
Leia-se:    Cargo de Gerente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758481

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da cláusula sexta- Dos recursos 
orçamentários, que passa a ter a seguinte redação: Os serviços 
serão custeados com Recursos próprios da COSANPA, através da 
Fonte 60, Conta 16-12302-9300-33610-7420.
Contrato: 102
Exercício: 2014
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Trav. Lomas Valentina, Bairro: Pedreira , 1161
CEP. 66087-660 - Belém/PA
Complemento: 1º andar
Telefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 238/2014 – PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758477

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,   
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/438922, o 
qual trata da substituição da Gerente Executiva de Orçamento 
– CEORC, Sra. ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, durante o período 
de 14.10.2014 a 17.11.2014;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, o Sr. RUI MORAES DOS 
SANTOS, CPF: 127.134.812-87, Matrícula nº 3191230/1, para 
responder pela Gerência Executiva de Orçamento – CEORC, 
no período de 14/10/2014 a 17/11/2014, conforme orientação 
expedida no aludido processo.  
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 758539

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 18/2013
Data de Extinção: 15/10/2013
Justifi cativa: O Contrato está sendo rescindido amigavelmente, 
neste ato, a bem de ambas as partes e a interesse do serviço 
público, de acordo com o art. 61, II, da Lei Estadual 5.416/87 e 
art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Bairro: Reduto, Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758792

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

01 2013/3557 PAULO JOAQUIM DO 
NASCIMENTO

FAZENDA VALE 
DOURADO 1.220,3153

MARGEM 
ESQUERDA 

DA RODOVIA 
PA-256

IPIXUNA DO PARÁ

02 2013/3545 BRUNO ROSSONI 
LOMBARDI

FAZENDA VALE 
ENCANTADO 1.063,1115

MARGEM 
ESQUERDA 

DA RODOVIA 
PA-256

IPIXUNA DO PARÁ

03 2011/196074 JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO

FAZENDA 
SETANEJA 430,1253 VICINAL NOVA 

PAZ TAILÂNDIA

04 2013/411381 LUCAS STEFANELLO 
FACCO

FAZENDA SÃO 
LUCAS II 1.395,2950

MARGEM 
DIREITA DO 

IGARAPÉ 
CAMPINHO

ULIANÓPOLIS

05 2013/411299 TEREZA STEFANELLO 
FACCO

FAZENDA 
SANTA TEREZA 

III
1.001,4139

BANDA 
ORIENTAL 

DA RODOVIA 
PA-125

ULIANÓPOLIS

06 2013/411325 NATASCHA MARIA DEL 
SENT PEDROSO

FAZENDA 
SOSSEGO 963,0274

BANDA 
ORIENTAL 

DA RODOVIA 
PA-125

ULIANÓPOLIS

07 2013/411347 TIAGO STEFANELLO 
FACCO

FAZENDA SÃO 
LUCAS I 1.359,0870

BANDA 
ORIENTAL 

DA RODOVIA 
PA-125

ULIANÓPOLIS

Belém(PA), 17 de outubro de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758854

da PORTARIA Nº 0513, de 22 de agosto de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.713, de 26 de agosto de 2014:
ONDE SE LÊ: 22 de agosto de 2013;
LEIA-SE: 22 de agosto de 2014.
Belém(PA), 17 de outubro de 2014.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759032

PORTARIA Nº 672/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 189/2014 – DJ, datado de 
24.09.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ERIVANDA 
BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA, Procurador Autárquico, matricula 
nº 54187945/3, programadas para 06.10.14 a 05.11.14,  
concedida através da PORTARIA Nº 632/2014 de 23 de setembro 
de 2014, publicada no DOE nº 32738 de 30/09/2014, fi cando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de outubro  de 2014.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759035

PORTARIA Nº  671/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº S/N, de 13.08.2014– GLT.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio ao servidor 
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA,matricula nº57191636/2, 
Motorista no período de 01.08.14 a 29.09.14,correspondente ao 
período aquisitivo de 03.03.2008 a 02.03.2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de outubro de 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759037

PORTARIA Nº  670/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 014/2014 – CAF/DEAF, 
datado de 17.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, 
KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO OHASHI, matrícula 
nº 5800161/2,Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, no período de 22.09 a 21.10.2014, correspondente ao 
triênio de 22.01.2007 a  21.01.2010.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de outubro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758857

PORTARIA: 491
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura – Circuito 
Belém”, na Escola Anna Barreau Meninéia.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034051/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Coordenador) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758859

PORTARIA: 492
Objetivo: Conduzir os servidores que darão continuidade à 
programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “Mostra Horácio Schneider de 
Ciência e Cultura – Circuito Belém”, na Escola Anna Barreau 
Meninéia.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758866

PORTARIA Nº 493 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ÁLVARO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, ANDERSON ADAUTO PAIVA CARNEIRO, ARIANA 
DUARTE NASCIMENTO, BEATRIZ COSTA DE FREITAS, BRAIAN 


